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Termiczny element sterujący

Przedmiotem wynalazku jąst termiczny element
sterujący z wychylną membraną oraz organem za¬
mykającym, który przez roznitowanie przenikają¬
cego przez wychylaną membranę czopu środkowego
połączony jest z przeciwtarczą umieszczoną po
przeciwnej stronie membrany, jak również zamo¬
cowany jest na wychylanej membranie przez ze-
spawanie.

Znane jest zamocowywanie organu zamykającego
na wychylanej membranie przez łączenie organu
zamykającego i/lub przeciwtarczy z wychylaną
membraną w strefie brzegowej drogą spawania
względnie lutowania twardego, aby uzyskać w ten
sposób całkowitą szczelność. Na skutek spawania,
względnie lutowania twardego wychylana membra¬
na doznaje jednak niekorzystnych zmian struktury
w strefie spawania. Ponieważ strefa ta przy zna¬
nych rozwiązaniach narażona jest, podczas wyko¬
nywania ruchów roboczych, na ciągłe wyginanie,
dlatego też długowieczność wyginanej membrany
jest niewystarczająca.

Celem wynalazku jest zmniejszenie tej niedo¬
godności a zadanie techniczne prowadzące do tego
celu polega na takim ukształtowaniu i połączeniu
termicznych elementów sterujących, aby można
było uniknąć przedwczesnego przełamania mem¬
brany.

Rozwiązanie tego zadania zgodnie z wynalaz¬
kiem polega na tym, że organ zamykający zespa-
wany jest z wychylną membraną w pierścienio-
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wym szwie przebiegającym dookoła w pobliżu czo¬
pu środkowego, przy czym membrana ta zamoco¬
wana jest między płaszczyznami zaciskowymi prze¬
widzianymi na organie zamykającym i przeciwtar¬
czy, leżącymi naprzeciw siebie i otaczającymi
współosiowo szew spawalniczy. Nieodporna na wy¬
ginanie strefa spawalnicza jest dzięki temu całko¬
wicie wyłączona ze strefy wyginania i na skutek
tego nie narażona więcej na wyginanie, dzięki cze¬
mu długowieczność membrany jest znacznie pod¬
wyższona. Szczególnie korzystne wykonanie wyna¬
lazku polega na tym, że organ zamykający w prze¬
widzianym do zespawania miejscu posiada służący
jako stopiwo pierścieniowy garb, stapiający się
przy procesie spawania. Zaoszczędza to, doprowa¬
dzania dodatkowego spoiwa i daje dzięki temu
znaczne uproszczenie procesu spawania. Dalszą ce¬
chą wynalazku jest również to, że organ zamyka¬
jący posiada, umieszczony między czopem środko¬
wym i pierścieniowym garbem współśrodkowy ro¬
wek. Nadmiar stopiwa może wówczas spływać do
tego rowka, którego przekrój najkorzystniej jest
w przybliżeniu równy pierścieniowemu garbowi.
Wreszcie zgodnie z dalszą cechą wynalazku, umie¬
szczona wewnątrz pierścieniowej powierzchni za¬
ciskowej, centralna powierzchnia czołowa przeciw¬
tarczy posiada zagłębienie. Nawet gdyby pierście¬
niowy garb nie stopił się całkowicie, to jednak
również i wówczas zapewnione jest zewnętrzne
zaciśnięcie membrany.
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Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia termiczny element sterujący, a fig 2
i 3 — szczegóły elementu sterującego z fig. 1.
Termiczny element sterujący składa się z dwóch
sztywnych ścianek 1, 2 oraz z zamocowanej między
nimi wychylanej membrany 3 z organem zamyka¬
jącym 4 i przeciwtarczą 5. Ścianka 1 wraz z wy¬
chylaną membraną 3 tworzy przestrzeń 6, w której
jest umieszczony rozszerzający się termicznie ma¬
teriał, podczas gdy ścianka 2 posiada sprężynowo
rozpieralne ramiona 7, które współosiowo otaczają
tulejkę gniazda zaworu 8, która ze swej strony
umieszczona jest trwale w ściance 9 nieprzedsta-
wionej bliżej na rysunku obudowy zaworu. Ramio¬
na 7 są wyposażone w noski trzymające 10, które
zaskakują w obiegający dookoła tulejkę gniazda
zaworu 8 pierścieniowy rowek 11 i w ten sposób
nastawiają i zamocowują element sterujący w je¬
go położeniu roboczym. Jak to jest widoczne z fig.
3, organ zamykający 4 posiada cylindryczny czop
środkowy 12, obiegający i współśrodkowy pier¬
ścieniowy garb 13, oraz dalej na zewnątrz w kie¬
runku strefy brzegowej płaszczyznę zaciskową 14»
Obszar brzegowy 15 organu zamykającego 4 jest
zukosowany i służy jako dodatkowa powierzchnia
wsporcza dla wychylanej membrany w jej poło¬
żeniu otwarcia. Wreszcie między czopem środko¬
wym 12 oraz pierścieniowym garbem 13 znajduje
się jeszcze biegnący współosiowo rowek 16.

Łączenie ze sobą organu zamykającego 4, wy¬
chylanej membrany 3 i przeciwtarczy 5 dokony¬
wane jest następująco:

Na organ zamykający 4 nasadzaną jest wychy¬
lana membrana 3 mająca centralny otwór, dla
przepuszczenia czopa środkowego 12. Drogą roz¬
grzania oporowego w obszarze pierścieniowego gar¬
bu 13 wychylana membrana 3 i organ zamykający
4 zostają wzajemnie ze sobą zespawane, przy czym
pierścieniowy garb 13 roztapia się całkowicie
i dzięki temu wytwarza się całkowicie gazoszczelny
szew spawalniczy, a nadmiar stop iwa przejmowany
jest przez rowek 16. Z kolei na czop środkowy 12
nasadzana jest przeciwtarczą 5, przedstawiona na
fig. 2, posiadająca również centralny otwór. Na¬
stępnie poprzez wywinięcie obwodowe obrzeża wol¬
nego końca czopa środkowego, organ zamykający 4,
wychylana membrana 3 i przeciwtarczą 5 zostają
ze sobą wzajemnie trwale znitowane. Aby osiągnąć
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niezawodne zaciśnięcie wychylanej membrany 3
i przez to odciążyć pierścieniowy szew spawalni¬
czy 17 od jakichkolwiek obciążeń zginających,
przeciwtarczą 5, posiada odpowiadającą płaszczyź-

5 nie zaciskowej 14 na organie zamykającym 4, pier¬
ścieniową płaszczyznę zaciskową 18, której we¬
wnętrzna część powierzchni czołowej posiada za¬
głębienie 19, tak że mimo gdyby nastąpiło nie¬
całkowite roztopienie się pierścieniowego garbu 13,

io to zawsze zagwarantowane jest pewne, trwałe za¬
ciśnięcie wychylanej membrany 3 między płaszczy¬
znami zaciskowymi 14 i 18. Obszar brzegowy 20
przeciwtarczy 5 jest również zukosowany i sluży,
w położeniu zamknięcia, jako dodatkowa powi *rz-

15 chnia wsporcza dla wychylanej membrany 3.

Zastrzeżenia patentowe

20 l. Termiczny element sterujący z wychylaną
membraną oraz organem zamykającym, który po¬
przez roznitowanie przenikającego przez wychylną
membranę czopu środkowego połączony jest z prze¬
ciwtarczą umieszczoną po przeciwnej stronie mem-

25 brany niż "organ zamykający, jak również zamo¬
cowany jest na wychylnej membranie drogą ze-
spawania, znamienny tym, że organ zamykający (4)
zespawany jest z wychylną membraną (3) w pier¬
ścieniowym szwie (17) przebiegającym w pobliżu

30 i dookoła czopa środkowego (12), przy czym mem¬
brana ta zamocowana jest między płaszczyznami
zaciskowymi (14, 18) na organie zamykającym (4)
i przeciwtarczy (5), leżącymi naprzeciw siebie i ota¬
czającymi współosiowo szew spawalniczy (17).

35 2. Termiczny element według zastrz. 1, znamienny
tym, że organ zamykający (4) w przeznaczonym do
zespawania miejscu posiada służący jako stopiwo,
stapiający się przy procesie spawania, pierścienio¬
wy garb (13).

40 3. Termiczny element według zastrz. 2, znamien¬
ny tym, że organ zamykający (4) posiada umiesz¬
czony między czopem środkowym (12) i pierście¬
niowym garbem (13), obiegający dookoła rowek
(16).

45 4. Termiczny element według zastrz. 1 do 3,
znamienny tym, że znajdująca się wewnątrz pier¬
ścieniowej powierzchni zaciskowej (18) centralna
powierzchnia czołowa, przeciwtarczy (5), posiada
zagłębienie (19).
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